
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   88 55 66   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  23/12 /2016  
                   N U M E R O   33 22 77    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   23/12 /2016  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - MURO DI SOSTEGNO DEL PIA NO STRADALE DI VIA DEI COLLI 
IN PROSSIMITA' DI VIA GOFFIN, PROBLEMATICHE DI STAB ILITA' STRUTTURALE - 
Autorizzazione a contrarre e contestuale affido dirett o ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a)  del 
D.LGS 50/16 per il servizio di Consulenza Tecnica rel ativa al monitoraggio ed allo studio delle 
problematiche di sicurezza strutturale - CIG: Z761CAF 8DD 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
Vista la proposta in data 23/12/2016 del Geom. Luigi Fallù, responsabile del procedimento dell’intervento in 
oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per l’affidamento del servizio in oggetto: 
  
Vista  la segnalazione del responsabile del servizio idrico comunale in data 30/11/2016 con la quale si 
evidenzia la sussistenza di un potenziale pericolo dovuto a problemi statici di un tratto di muro di sostegno del 
piano viario in Via Dei colli, in prossimità di via Goffin; 
 
Considerato  che a seguito della segnalazione di cui sopra, il responsabile del servizio LL.PP., con 
l’assistenza dell’ing. Fulvio BIANCHI, specializzato del settore, ha proceduto con una prima verifica dello 
stato dei luoghi, dalla quale è emersa una evidente sofferenza statica dell’opera di sostegno pur non 
sussistendo evidenti problematiche da far presupporre pericoli di dissesto grave nel brevissimo periodo, si è 
ritenuto necessario procedere con il “monitoraggio” dell’opera attraverso la posa ed il controllo di appositi 
fessurimetri, in modo da ottenere elementi di giudizio circa la stabilità nel tempo del muro, finalizzata 
all’ottenimento di una Relazione di Consulenza Tecnica in merito alle condizioni di sicurezza statica 
dell’opera, con l’indicazione degli eventuali interventi tecnici da attuare per la messa in sicurezza dello stesso; 
 
Visto  il preventivo dell’associazione professionale BCPM associati, a firma dell’Ing. Fulvio BIANCHI, prot. 
28242 del 22/12/2016 per la consulenza tecnica specialistica relativa alla problematica in argomento, 
dell’importo ritenuto congruo di € 1.600,00 oltre ad € 64,00 per oneri previdenziali al 4% ed € 366,08 per IVA 
al 22% per un totale complessivo di € 2.030,08, importo ritenuto congruo e conveniente; 
 
Considerato  che, pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento del servizio in parola; 
 
Vista  la Certificazione di Regolarità Contributiva rilasciata da INARCASSA all’Ing. Fulvio BIANCHI, in data 
22/12/2016, agli atti prot. n. 28278 del 23/12/2016 risultante in regola con gli adempimenti contributivi; 



 
Ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D. 
Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  a all’associazione professionale 
BCPM associati, nella persona dell’Ing. Fulvio BIANCHI C.F. BNCFLV54E11I138B con studio professionale a 
Sanremo, via Ruffini n. 19 l'incarico per il servizio di Consulenza Tecnica relativa al monitoraggio ed allo 
studio delle problematiche di sicurezza strutturale; 
 
Preso atto  che l’incarico sarà perfezionato mediante sottoscrizione della Determinazione di affidamento, 
come previsto dall’art. 4 c. 2 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti,   
   
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia 
di beni, servizi e lavori; 
 
Visto  il provvedimento di delega n. 03/2016 del 14/01/2016 prot. n. 897; 
 
Preso atto  che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in materia di 
trasparenza e di amministrazione aperta; 
  
 
Osservato  che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da parte 
del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della 
copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1. Di Autorizzare a contrarre e quindi affidare mediante affido diretto a cura del Responsabile del 
procedimento, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016  l'incarico professionale per il 
servizio di monitoraggio di un tratto di muro di sostegno del piano viario in Via Dei colli, in prossimità di via 
Goffin e redazione di una Relazione di Consulenza Tecnica con l’indicazione degli eventuali interventi tecnici 
da attuare per la messa in sicurezza, all’associazione professionale BCPM associati, nella persona dell’Ing. 
Fulvio BIANCHI C.F. BNCFLV54E11I138B con studio professionale a Sanremo, via Ruffini n. 19, per 
l’importo di € 1.600,00 oltre ad € 64,00 per oneri previdenziali al 4% ed € 366,08 per IVA al 22% per un totale 
complessivo di € 2.030,08;  
 
2. di impegnare la somma complessiva di € 2.030,08 (di cui iva 366,08) secondo la seguente imputazione: 

 
Capitolo / articolo  
Oggetto servizio di monitoraggio di un tratto di muro di sostegno del 

piano viario in Via Dei colli, in prossimità di via Goffin e 
redazione di una Relazione di Consulenza Tecnica con 
l’indicazione degli eventuali interventi tecnici da attuare per la 
messa in sicurezza 

Beneficiario all’associazione professionale BCPM associati, nella persona 
dell’Ing. Fulvio BIANCHI 

Sede legale Sanremo, via Ruffini n. 19 
Partita iva BNCFLV54E11I138B 
Importo € 2.030,08 
di cui iva 366,08 
n. impegno  
Cig Z761CAF8DD 
cup  
Anno di esigibilità 2017 

Cronoprogramma del pagamento 2017 
 
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di monitorare e valutare un tratto di muro di sostegno del piano 
viario in Via Dei colli, in prossimità di via Goffin 

- l’oggetto del contratto è  il servizio di monitoraggio di un tratto di muro di sostegno del piano viario in Via 
Dei colli, in prossimità di via Goffin e redazione di una Relazione di Consulenza Tecnica con 
l’indicazione degli eventuali interventi tecnici da attuare per la messa in sicurezza; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente determinazione, come previsto 
dall’art. 4 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti ;  

-  le clausole essenziali sono:  
a) La modalità di affidamento prevista è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 a) del D.LGS 

50/2016; 
b) Le prestazioni relative a:  

- Studio della documentazione agli atti ed eventuale reperimento di ulteriore documentazione, 
anche presso uffici pubblici; 

- Indagini in sito attraverso sopralluoghi, con rilievi metrici schematici e fotografici, finalizzati ad 
una basilare conoscenza del manufatto nelle sue implicazioni strutturali, nonché reperimento di 
informazioni utili; 

- Posizionamento dei fessurimetri millimetrici nelle lesioni significative; 
dovranno avvenire entro 30 gg. dalla sottoscrizione dell’incarico;  

c) Il pagamento relativo alle prestazioni di cui al presente incarico, sarà effettuato in una unica 
soluzione dopo la consegna della relazione di consulenza tecnica, trascorso il periodo di 
monitoraggio dell’opera, ed avverrà entro 30 giorni dalla emissione della fattura, intestata al 
Comune di Bordighera.  

d) Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato 
dall’affidatario; 

e) Non è richiesta alcuna cauzione, viste le lavorazioni e la loro entità; 
f)  E’ prevista una penalità stabilita nella detrazione di € 30,00 per ogni giorno di ritardo nella 

consegna della relazione di consulenza tecnica a decorrere dal 30° giorno successivo 
all’ultimazione del periodo di monitoraggio; 

 
4. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro il corrente esercizio 2017;   
 
5. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il Geom. Luigi Fallù 
- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte le 

verifiche ed i controlli a norma di legge;   
- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede anche alla 
pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, 
Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
 

==================================================================== 
 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa.= 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 


